
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  667 del  06-10-2022

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. ZF83744D95

Oggetto: Determina a contrarre con impegno di spesa per l' affidamento dell' incarico
di medico competente della sorveglianza sanitaria dei dipendenti del
Comune di Valguarnera Caropepe per la durata di mesi 24 (ventiquattro),
con decorrenza dalla data di sottoscrizione del disciplinare di incarico.

L'anno  duemilaventidue addì  sei del mese di ottobre il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;



VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:-

  con Decreto Sindacale n. 38 del 20/10/2021 è stato nominato quale soggetto
competente all’esercizio delle funzioni di datore di lavoro per la sicurezza, ai sensi
dell’art. 2 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 81/2008 in“attuazione dell’art. 1 della
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materie di tutela della salute e della sicurezza nei
luoghi di lavoro”, il Responsabile del“Settore Tecnico” Ing. Vittorio Giarratana;

  l’incarico di Medico competente della sorveglianza sanitaria dei dipendenti di
questo Ente risulta scaduto;

  occorre, pertanto, procedere ad attivare apposita procedura per la formalizzazione
di un nuovo incarico in modo da assicurare il rispetto degli obblighi a carico del
datore di lavoro di cui al D.Lgs. n.81/2008;

  il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, in attuazione dell'articolo 1 della Legge 3 agosto
2007,n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro,
riordina l'intera normativa stabilendo precisi adempimenti a carico dei datori di
lavoro tra i quali la nomina del Medico competente della sorveglianza sanitaria
presso l’Ente;

all’interno dell’organico comunale non  è  possibile  reperire  figure  professionali in
possesso dei requisiti previsti per l’espletamento delle mansioni di Medico
competente della sorveglianza sanitaria, per cui occorre provvedere ad affidare
l’incarico ad una professionalità esterna;

- Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il quale stabilisce che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

- Dato atto che, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs.267/2000:
il fine che si intende perseguire è di dotarsi del Medico competente per la
sorveglianza sanitaria dei dipendente dell’Ente al fine di dare esecuzione a tutte le
misure e gli obblighi previsti dalla normativa in materia;

la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, attualmente sostituito dalla legge
11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio
2020, n.76 (c.d. Decreto Semplificazioni);

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.365 del 06-10-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



si procederà ad affidare l’incarico a favore del soggetto che avrà presentato l’offerta
economicamente più conveniente ai sensi art. 95 comma 4) lettera b) del D.Lgs.
50/2016, trattandosi di incarico con caratteristiche standardizzate;

in relazione alla procedura  di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche
Codice Identificativo Gare, in base a quanto previsto dall’art.3, comma 2, della
deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità: CIG ZF83744D95;

il valore dell’incarico, per la durata di mesi 24 (ventiquattro), con decorrenza dalla
sottoscrizione del disciplinare di incarico, ammonta complessivamente ad €.4.800,00
annui, comprensiva di ritenuta d’acconto ed IVA esente ai sensi dell’art. 10, n. 18,
DPR 633/1972;

Richiamata la Delibera di G.C. n. 89 del 10/08/2022 avente per oggetto “Variazione al-
bilancio di previsione finanziario 2021/2023, esercizi 2022 e 2023, ai sensi dell’art. 175,
comm. 4, del D. Lgs. N.267/2000” con la quale si impingua il cap. 275/2;

DETERMINA
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, la somma di seguito elencata:1)
Missione   01         Programma  10    Titolo   1     Macroagg   03.02.11.999
Cap./Art   275/2 Descrizione: Sorveglianza sanitaria e medicina fiscale per il personale

dipendente
SIOPE             CIG: ZF83744D95       CUP

Creditore:
Causale: medico competente sorveglianza sanitaria dipendenti Comune di Valguarnera C.
Modalità finan.:  Bilancio Comunale
Imp./Prenot.                         Importo: €.6.400,00 comprensiva di R.A. ed IVA esente

2)Imputare la complessiva spesa di €.6.400,00 comprensiva di R.A. ed IVA esente,  in
relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC  finanziario Cap/art. Num. Comp.    economica
2022 2022 275/2 €.1.600,00
2023 2023 275/2 €.4.800,00

Dare atto che la restante somma di €.3.200,00 comprensiva di R.A. ed IVA esente  sarà3)
imputata nell’esercizio finanziario 2024.

Dare atto che si procederà ad affidare l’incarico di medico competente della sorveglianza4)
sanitaria dei dipendenti del Comune di Valguarnera Caropepe ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) D.Lgs.50/2016 ss.mm.ii. con selezione dell’operatore economico da individuare
sulla base delle risultanze di un’indagine di mercato aventi, tutti i soggetti partecipanti, i
requisiti per tale incarico.

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.365 del 06-10-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



Procedere ad apposita indagine di mercato al fine di individuare l’offerta5)
economicamente più conveniente relativamente all’affidamento dell’incarico di Medico
competente della sorveglianza sanitaria dell’Ente, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b)
del D.Lgs.50/2016.

Approvare gli allegati schema di avviso esplorativo per manifestazione d’interesse e6)
dello
schema del disciplinare di incarico inerenti l'incarico da affidare.

Dare atto che si procederà alla pubblicazione dei dati relativi alla presente procedura7)
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi
dell’art. 37, c. 1 e 2 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, c. 32, della L.190/2012.

Dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Vittorio Giarratana,8)
Responsabile del Settore Tecnico.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARRATANA VITTORIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  06-10-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.365 del 06-10-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


